

# 宁波先锋新材料股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人卢先锋、主管会计工作负责人丁莉及会计机构负责人(会计主管人员)丁莉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
资产总额 (元)	680,711,312.56	692,140,286.06	-1.65%
归属于上市公司股东的所有者权益 (或股东权益) (元)	647,207,587.58	641,879,516.82	0.83%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	8.19	8.13	0.74%
	年初至报告期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额 (元)		-12,018,886.27	15.79%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)		-0.15	16.67%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	44,111,339.73	47,652,297.25	-7.43%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	5,328,070.76	5,539,718.89	-3.82%
基本每股收益 (元/股)	0.07	0.08	-12.50%
稀释每股收益 (元/股)	0.07	0.08	-12.50%
加权平均净资产收益率 (%)	0.83%	1.18%	-0.35%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.77%	1.03%	-0.26%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	-7,536.28	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	420,932.00	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,690.00	
所得税影响额	-62,460.70	
合计	349,245.02	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	8,213	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国农业银行—富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金	3,926,354	人民币普通股
励正	2,900,000	人民币普通股
徐国芳	2,900,000	人民币普通股
林国建	1,000,000	人民币普通股
邬招远	810,000	人民币普通股
周建平	800,000	人民币普通股
葛洲坝集团财务有限责任公司	800,000	人民币普通股
林大波	700,000	人民币普通股
李雄	500,000	人民币普通股
张伟	400,000	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
卢先锋	35,860,000	0	0	35,860,000	首发承诺	2014-1-13
徐佩飞	2,900,000	0	0	2,900,000	首发承诺	2014-1-13
徐国芳	2,900,000	2,900,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
励正	2,900,000	2,900,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
卢亚群	1,500,000	0	0	1,500,000	首发承诺	2014-1-13
林国建	1,000,000	1,000,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
邬招远	810,000	810,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
周建平	800,000	800,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
林大波	700,000	700,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
李雄	500,000	500,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
张伟	460,000	460,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
郭剑	400,000	100,000	0	300,000	首发承诺	2012-1-13
王青松	370,000	370,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
陈如明	300,000	300,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
郎海涛	300,000	300,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
宣宏	300,000	300,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
陈振宇	300,000	300,000	0	0	首发承诺	2012-1-13

鲍红耀	300,000	300,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
陈利亚	300,000	300,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
桑维苗	225,000	56,250	0	168,750	首发承诺	2012-1-13
沈善钦	200,000	200,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
郑利群	170,000	170,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
董建萍	170,000	170,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
齐又均	150,000	150,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
吕素琴	150,000	150,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
汪永国	150,000	150,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
章长明	150,000	150,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
唐艳君	150,000	150,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
杨晓雅	130,000	130,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
张得力	120,000	120,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
吴永亮	120,000	120,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
刘建国	120,000	120,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
喻亚盈	110,000	110,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
顾伟祖	100,000	0	0	100,000	首发承诺	2014-1-13
周诚诚	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
王海燕	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
胡宇	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
陈维宁	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
吴红波	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
董美珍	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
傅成新	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
凌喜	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
张明明	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
潘祥江	100,000	25,000	0	75,000	首发承诺	2012-1-13
朱丰强	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
王英民	100,000	25,000	0	75,000	首发承诺	2012-1-13
王玉华	100,000	25,000	0	75,000	首发承诺	2012-1-13
应惠洲	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
张岩松	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
卢成坤	100,000	0	0	100,000	首发承诺	2014-1-13
高建儿	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
周乾坤	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
杨小翠	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
丁莉	100,000	25,000	0	75,000	首发承诺	2012-1-13
徐国勤	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
朱霖	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
陈红亚	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
王晖	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
袁健	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
盛焕芳	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13

朱小军	100,000	100,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
赵梅	90,000	90,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
宫巧娉	70,000	70,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
杜锦祥	60,000	60,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
夏文	60,000	60,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
叶剑美	60,000	60,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
许登友	50,000	50,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
卢国焕	50,000	50,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
李霞	50,000	50,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
吴加表	50,000	50,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
张美芬	50,000	50,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
李晶	50,000	50,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
杨淑儿	50,000	50,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
章慧萍	40,000	40,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
吴志惠	35,000	35,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
董虞敏	30,000	30,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
金月琴	30,000	30,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
于立宏	30,000	30,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
邵燕君	30,000	30,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
顾端青	30,000	30,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
胡群伟	30,000	30,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
蔡素青	30,000	30,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
毛国美	30,000	30,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
杨勇	25,000	25,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
肖长江	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2014-1-13
许珠斐	20,000	20,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
闫益红	20,000	20,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
王学明	20,000	20,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
俞文珍	20,000	20,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
袁佩芳	20,000	20,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
罗地安	20,000	20,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
李凯	15,000	15,000	0	0	首发承诺	2012-1-13
合计	59,000,000	17,751,250	0	41,248,750	—	—

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 一、资产负债表主要项目大幅变动的情况及原因说明

- 1、报告期内，应收账款较年初增加 52.66%，主要原因是销售客户信用结算增加所致。
- 2、报告期内，应付账款较年初下降 37.23%，主要原因是机器设备信用证到期付款所致。
- 3、报告期内，预收账款较年初增加 309.17%，主要原因是订单金额增加所致。
- 4、报告期内，应交税费较年初下降 243.78%，主要原因是子公司购入固定资产待抵扣进项税增加所致。

二、利润表主要项目大幅变动的情况及原因说明

- 1、报告期内，财务费用较上年同期下降 94.38%，主要原因是募集资金归还银行借款，同时募集资金利息收入增加所致。
- 2、报告期内，营业外收入较上年同期下降 61.44%，主要原因是政府补助收入减少所致。
- 3、报告期内，营业外支出较上年同期下降 97.17%，主要原因是上年同期赔偿支出增加所致。

三、现金流量表主要项目大幅变动的情况及原因说明

- 1、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 2,962.90 万元，主要原因是本报告期内机器设备信用证到期付款及新项目采购设备增加所致。
- 2、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 100.12%，主要原因是上年同期首次公开发行新股募集资金到账所致。

3.2 业务回顾和展望

2012 年一季度，公司的主营业务保持稳定发展。报告期内，公司实现营业收入 4,411.13 万元，同比下降 7.43%，实现营业利润 561.03 万元，同比下降 2.34%；实现利润总额 602.20 万元，同比下降 7.50%；实现归属于上市公司股东的净利润 532.81 万元，同比下降 3.82%。主要原因是公司员工工资上涨及全资子公司嘉兴市丰泰新材料有限公司尚未实现盈利。公司管理层认为一季度的成本费用控制在正常水平。

报告期内，公司业务保持稳定，募投项目稳步推进，关键技术人员保持稳定，生产经营情况良好。

随着公司控股子公司的不断增加，公司经营规模增长速度较快，公司经营管理团队将通过不断学习和创新，提升公司管理创新能力，以满足企业未来快速发展的需要。

当前是公司发展的重要阶段，未来公司将一如既往地专注于高分子复合遮阳材料（阳光面料）产品的研究、生产和销售，进一步巩固和加强公司在高分子复合遮阳材料（阳光面料）产业的竞争优势，继续推进科研及商业模式的创新，继续实施品牌战略。随着公司产能规模和市场开拓力度的继续加大，公司经营业务将保持持续、稳定地发展。同时，公司将严格控制费用开支，合理降低成本，力争取得更好的经营效益。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	卢先锋	自公司股票上市之日起三十六个月内不转让或者委托他人管理已经持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。本人在公司任职期间每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让所持有的公司股份。	报告期内公司股东恪守承诺，未发生违反承诺的情形。
其他承诺（含追加承诺）	卢先锋	若在首次公开发行股票上市之日起六个月内（含第六个月）申报离职，将自申报离职之日起十八个月（含第十八个月）内不转让其直接持有的本公司股份；上述人员若在首次公开发行股票上市之日起第七	报告期内公司股东恪守承诺，未发生违反承诺的情形。

		个月至第十二个月（含第七个月、第十二个月）之间申报离职，将自申报离职之日起十二个月内（含第十二个月）不转让其直接持有的本公司股份。	
--	--	---	--

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		48,539.85		本季度投入募集资金总额		7,887.20				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		24,931.71				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		24,931.71				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		已累计投入募集资金总额		24,931.71				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
600 万平方米高分子复合工程新材料扩产项目	否	18,644.00	18,644.00	1,984.04	7,552.59	40.51%	2012 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	18,644.00	18,644.00	1,984.04	7,552.59	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
全遮光泡沫涂层产品生产线项目	否	5,500.00	5,500.00	0.00	5,500.00	100.00%	2011 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
PTFE 膜材项目中试	否	2,000.00	2,000.00	3.16	3.16	0.16%	2012 年 06 月 30 日	0.00	不适用	否
单丝复合生产线设备采购	否	1,750.00	1,750.00	0.00	75.96	4.34%	2012 年 06 月 30 日	0.00	不适用	否
归还银行贷款（如有）	-	5,900.00	5,900.00	0.00	5,900.00	100.00%	-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-	5,900.00	5,900.00	5,900.00	5,900.00	100.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	21,050.00	21,050.00	5,903.16	17,379.12	-	-	0.00	-	-
合计	-	39,694.00	39,694.00	7,887.20	24,931.71	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	不适用									
项目可行性发生重大变化的情况说明	项目可行性未发生重大变化。									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 公司实际募集资金净额为 48,539.85 万元，超募资金总额为 29,895.85 万元。 2011 年 1 月 24 日，公司第一届董事会第十二次会议及第一届监事会第七次会议审议通过了《关于部									

	<p>分其他与主营业务相关的营运资金用于偿还银行贷款的议案》，同意部分其他与主营业务相关的营运资金用于偿还银行贷款 5,900 万元，全体独立董事发表了明确同意的独立意见。截至 2012 年 3 月 31 日止，已偿还银行贷款 5,900 万元。</p> <p>2011 年 4 月 25 日，第二届董事会第三次会议及第二届监事会第三次会议审议通过了《关于使用部分其他与主营业务相关的营运资金设立全资子公司的议案》，同意部分其它与主营业务相关的营运资金 5500 万元设立全资子公司，全体独立董事发表了明确同意的独立意见。2011 年 6 月 1 日全资子公司嘉兴市丰泰新材料有限公司完成工商注册，首次注册资金为 2,000 万元。为了加快募集资金项目建设公司对全资子公司进行了增资于 2011 年 11 月 24 日完成了工商注册，注册资金由 2,000 万元增加至 5,500 万元。截至 2012 年 3 月 31 日止，已使用超募资金 5,500 万元。</p> <p>2011 年 6 月 27 日，第二届董事会第四次会议及第二届监事会第四次会议审议通过了《关于部分其他与主营业务相关的营运资金用于 PTFE 膜材项目中试的议案》，同意拟投资 2,000 万元建设 PTFE 膜材生产线，全体独立董事发表了明确同意的独立意见。截止 2012 年 3 月 31 日，已使用超募资金 3.16 万元。</p> <p>2011 年 6 月 27 日，第二届董事会第四次会议及第二届监事会第四次会议审议通过了《关于部分其他与主营业务相关的营运资金用于采购单丝复合设备的议案》，公司计划使用部分其他与主营业务相关的营运资金约 1,750 万元人民币采购单丝复合生产线及相关配套设备，全体独立董事发表了明确同意的独立意见。截止 2012 年 3 月 31 日，已使用超募资金 75.96 万元。</p> <p>2012 年 2 月 8 日，第二届董事会第九次会议及第二届监事会第八次会议审议通过了《关于部分其他与主营业务相关的营运资金用于永久性补充流动资金的议案》同意以部分其他与主营业务相关的营运资金人民币 5,900 万元用于永久性补充流动资金，全体独立董事发表了明确同意的独立意见。截止 2012 年 3 月 31 日，已永久性补充流动资金 5,900 万元。</p> <p>截止 2012 年 3 月 31 日，公司已使用超募资金 17,379.12 万元，超募资金余额为 12,516.73 万元。</p>
<p>募集资金投资项目实施地点变更情况</p>	<p>不适用</p>
<p>募集资金投资项目实施方式调整情况</p>	<p>不适用</p>
<p>募集资金投资项目先期投入及置换情况</p>	<p>适用</p> <p>2011 年 1 月 24 日，公司第一届董事会第十二次会议和第一届监事会第七次会议审议通过，以及 2011 年 2 月 11 日公司 2011 年第一次临时股东大会会议审议，采用现场与网络相结合的方式表决通过了《关于使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》，同意以“600 万平方米高分子复合工程新材料扩产项目”的募集资金 18,644.00 万元用于置换自筹资金预先投入募投项目金额为 16,434,146.93 元，全体独立董事发表了明确同意的独立意见。业经众环海华会计师事务所有限公司于 2011 年 1 月 24 日出具众环专字（2011）022 号《关于宁波先锋新材料股份有限公司以自筹资金投入募集资金投资项目情况的专项审核报告》鉴证确认。截至 2012 年 3 月 31 日止，置换预先投入募集资金 16,434,146.93 元已从募集资金专户转出。</p>
<p>用闲置募集资金暂时补充流动资金情况</p>	<p>适用</p> <p>2011 年 1 月 24 日，公司第一届董事会第十二次会议和第一届监事会第七次会议审议通过，以及 2011 年 2 月 11 日公司 2011 年第一次临时股东大会会议审议，采用现场与网络相结合的方式表决通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金人民币 12,000 万元暂时补充流动资金，期限不超过六个月，全体独立董事发表了明确同意的独立意见。截至 2011 年 8 月 1 日止，公司实际使用闲置募集资金暂时补充流动资金 11,700 万元，并已将上述资金全部归还至募集资金帐户。</p> <p>2011 年 8 月 2 日，公司第二届董事会第五会议和第二届监事会第五次会议审议通过，以及 2011 年 8 月 18 日公司 2011 年第四次临时股东大会会议审议，采用现场与网络相结合的方式表决通过了《关于继续使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金人民币 12,000 万元暂时补充流动资金，期限不超过六个月，全体独立董事发表了明确同意的独立意见。截至 2012 年 2 月 7 日止，公司实际使用闲置募集资金暂时补充流动资金 12,000 万元，并已将上述资金全部归还至募集资金帐户。</p> <p>2012 年 2 月 8 日，公司第二届董事会第九次会议及第二届监事会第八次会议审议通过，以及 2012 年 2 月 24 日公司 2012 年第一次临时股东大会会议审议，采用现场与网络相结合的方式表决通过了《关于继续使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》同意公司使用闲置募集资金人民币 8,500 万元暂时补充流动资金，期限不超过六个月，全体独立董事发表了明确同意的独立意见。截至 2012 年 3 月 31 日止，公司实际使用闲置募集资金暂时补充流动资金 8,500 万元。</p>
<p>项目实施出现募集资金结余的金额及原因</p>	<p>不适用</p>

尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放于公司募集资金专户和以定期存单的形式进行存放和管理。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	公司募集资金的使用合理、规范，募集资金的使用披露及时、真实、准确、完整。

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用

2012年2月24日接到控股股东卢先锋先生的通知，卢先锋先生将其持有的本公司限售流通股11,000,000股质押给中原信托有限公司，并已于2012年2月24日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了股权质押登记手续，质押期限自2012年2月24日起至卢先锋先生办理解除质押登记手续之日止。截止2012年3月31日，卢先锋先生共持有本公司35,860,000股股份，占本公司总股本的45.39%，其中已质押股份11,000,000股，占卢先锋先生持有本公司股份总数的30.67%，占本公司总股本的13.92%。

## § 5 附录

### 5.1 资产负债表

编制单位：宁波先锋新材料股份有限公司  
元

2012年03月31日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	234,048,943.20	170,617,238.85	276,784,452.65	204,989,083.21
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	640,000.00	640,000.00	850,000.00	850,000.00
应收账款	52,539,237.75	33,426,239.24	34,416,009.77	18,088,206.94
预付款项	5,914,177.17	1,610,873.95	7,041,487.02	958,303.73



应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	4,778,376.79	231,877,326.34	5,683,679.34	207,017,151.98
买入返售金融资产				
存货	93,730,095.03	25,566,182.28	90,669,893.19	26,192,206.49
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	391,650,829.94	463,737,860.66	415,445,521.97	458,094,952.35
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		115,100,000.00		115,100,000.00
投资性房地产				
固定资产	212,468,193.78	49,540,958.79	210,783,675.20	51,279,354.88
在建工程	59,083,247.62		48,797,843.60	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	15,832,842.28	1,582,034.46	15,918,718.60	1,586,488.32
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,676,198.94	2,576,449.96	1,194,526.69	2,602,953.72
其他非流动资产				
非流动资产合计	289,060,482.62	168,799,443.21	276,694,764.09	170,568,796.92
资产总计	680,711,312.56	632,537,303.87	692,140,286.06	628,663,749.27
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	26,597,286.02	10,593,782.08	42,374,857.68	7,637,906.13
预收款项	4,793,343.89	3,045,908.63	1,171,484.17	905,472.78
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				

应付职工薪酬				
应交税费	-2,544,180.31	608,724.70	1,769,515.42	3,041,821.13
应付利息				
应付股利				
其他应付款	161,927.04	157,353.70	272,871.93	268,298.59
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	706,766.80	706,766.80	706,766.80	706,766.80
其他流动负债				
流动负债合计	29,715,143.44	15,112,535.91	46,295,496.00	12,560,265.43
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	97,917.51		97,917.51	
其他非流动负债	3,690,664.03	3,690,664.03	3,867,355.73	3,867,355.73
非流动负债合计	3,788,581.54	3,690,664.03	3,965,273.24	3,867,355.73
负债合计	33,503,724.98	18,803,199.94	50,260,769.24	16,427,621.16
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	79,000,000.00	79,000,000.00	79,000,000.00	79,000,000.00
资本公积	489,430,861.58	489,430,861.58	489,430,861.58	489,430,861.58
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	6,750,526.66	6,750,526.66	6,750,526.66	6,750,526.66
一般风险准备				
未分配利润	72,026,199.34	38,552,715.69	66,698,128.58	37,054,739.87
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	647,207,587.58	613,734,103.93	641,879,516.82	612,236,128.11
少数股东权益				
所有者权益合计	647,207,587.58	613,734,103.93	641,879,516.82	612,236,128.11
负债和所有者权益总计	680,711,312.56	632,537,303.87	692,140,286.06	628,663,749.27

## 5.2 利润表

编制单位：宁波先锋新材料股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	44,111,339.73	33,177,791.48	47,652,297.25	39,446,057.01
其中：营业收入	44,111,339.73	33,177,791.48	47,652,297.25	39,446,057.01

利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	38,501,057.19	31,958,068.41	41,907,637.64	36,899,225.22
其中：营业成本	30,863,800.82	27,072,087.32	30,734,170.14	28,360,951.95
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	148,172.54	96,043.33	260,018.35	201,548.02
销售费用	739,762.01	643,686.60	696,555.01	558,663.25
管理费用	6,686,444.57	4,400,156.35	9,076,119.91	7,558,741.15
财务费用	64,126.19	-253,905.19	1,140,774.23	219,320.85
资产减值损失	-1,248.94			
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,610,282.54	1,219,723.07	5,744,659.61	2,546,831.79
加：营业外收入	420,932.00	416,418.70	1,091,702.05	1,091,702.05
减：营业外支出	9,226.28	8,296.28	325,986.09	5,986.09
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,021,988.26	1,627,845.49	6,510,375.57	3,632,547.75
减：所得税费用	693,917.50	129,869.67	970,656.68	428,863.08
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,328,070.76	1,497,975.82	5,539,718.89	3,203,684.67
归属于母公司所有者的净利润	5,328,070.76	1,497,975.82	5,539,718.89	3,203,684.67
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.07		0.08	
（二）稀释每股收益	0.07		0.08	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	5,328,070.76	1,497,975.82	5,539,718.89	3,203,684.67
归属于母公司所有者的综	5,328,070.76	1,497,975.82	5,539,718.89	3,203,684.67

合收益总额				
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 5.3 现金流量表

编制单位：宁波先锋新材料股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	36,304,841.60	23,395,600.64	30,711,997.08	20,585,817.00
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			111,482.35	111,482.35
收到其他与经营活动有关的现金	5,263,819.69	121,448,611.07	2,461,102.23	2,069,050.06
经营活动现金流入小计	41,568,661.29	144,844,211.71	33,284,581.66	22,766,349.41
购买商品、接受劳务支付的现金	32,728,762.41	23,462,341.63	28,581,869.35	26,589,947.07
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	8,114,766.68	3,560,004.42	5,929,955.32	3,487,972.44
支付的各项税费	3,405,580.98	2,335,527.85	3,083,032.24	2,592,669.72
支付其他与经营活动有关	9,338,437.49	149,302,134.17	9,962,510.31	139,442,457.24

的现金				
经营活动现金流出小计	53,587,547.56	178,660,008.07	47,557,367.22	172,113,046.47
经营活动产生的现金流量净额	-12,018,886.27	-33,815,796.36	-14,272,785.56	-149,346,697.06
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	28,000.00	28,000.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	28,000.00	28,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,513,690.84	584,048.00	856,646.98	420,136.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	30,513,690.84	584,048.00	856,646.98	420,136.00
投资活动产生的现金流量净额	-30,485,690.84	-556,048.00	-856,646.98	-420,136.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金			492,000,000.00	492,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	117,000,000.00			
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	117,000,000.00		492,000,000.00	492,000,000.00
偿还债务支付的现金	117,000,000.00		177,000,000.00	47,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	370,727.50		1,220,622.60	346,537.61
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			6,451,503.72	6,451,503.72
筹资活动现金流出小计	117,370,727.50		184,672,126.32	53,798,041.33
筹资活动产生的现金流量净额	-370,727.50		307,327,873.68	438,201,958.67
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	139,795.16		-33,690.81	-33,690.81

五、现金及现金等价物净增加额	-42,735,509.45	-34,371,844.36	292,164,750.33	288,401,434.80
加：期初现金及现金等价物余额	234,071,357.48	193,489,083.21	36,330,917.14	25,274,391.79
六、期末现金及现金等价物余额	191,335,848.03	159,117,238.85	328,495,667.47	313,675,826.59

#### 5.4 审计报告

审计意见： 未经审计

【本页无正文，为宁波先锋新材料股份有限公司2012 年第一季度报告全文之签字页】

宁波先锋新材料股份有限公司

法定代表人（签字）： \_\_\_\_\_

2012年 4 月 24 日